乐 山 市 医 疗 保 障 局

乐山市医疗保障局

关于 2023 年乐山市新开展医疗服务项目

试行价格的公示

为促进医疗新技术及时进入临床使用，满足群众医疗服务

需求，我局对公立医疗机构拟开展的新增医疗服务项目进行了资

料审核、实地调研、成本测算、省局审批、专家评审。根据相关

规定，结合我市情况，拟定了“大隐静脉闭合术、超声支气管镜

检查”等 68 项医疗服务项目试行价格，现予以公示。

公示时间：2023 年 11 月 3 日—2023 年 12 月 2 日。公示期

内全市任何单位或个人如有异议，请以书面形式向我局提出异议

及理由。

联 系 人：韩佳锟；

联系电话：0833—2694728；

地 点：乐山市市中区郑坝街 56 号。

— 2 —

附件：乐山市 2023 年新开展医疗服务项目试行价格明细表

乐山市医疗保障局

2023 年 11 月 3 日

— 3 —

附件

乐山市 2023 年新开展医疗服务项目试行价格明细表

序号 编码 项目名称 项目内涵
除外

内容

计

价

单

位

说明

三甲医院 三乙医院 二甲医院 二乙医院 二乙以下

价格（元） 价格（元） 价格（元） 价格（元） 价格（元）

一、综合医疗服务类

“1”开头项目

1 120600000-1 特大换药（门诊拆线） 次 58 44 36 29 23

2 120600000-2 大换药（门诊拆线） 次 32 28 26 24 21

3 120600000-3 中换药（门诊拆线） 次 15 14 12 11 9

4 120600000-4 小换药（门诊拆线） 次 10 9 8 7 6

5 120600000-5 特大换药（外擦药物治疗） 次 58 44 36 29 23

6 120600000-6 大换药（外擦药物治疗） 次 32 28 26 24 21

7 120600000-7 中换药（外擦药物治疗） 次 15 14 12 11 9

8 120600000-8 小换药（外擦药物治疗） 次 10 9 8 7 6

— 4 —

二、医学影像类

“21”开头项目

三、超声检查类

“22”开头项目

1 220203001 胃充盈及排空功能检查 指造影法 次 39 36 32 29 26

2 220203002 小肠充盈及排空功能检查 指造影法 次 39 36 32 29 26

3 220301001-1
彩色多普勒超声常规检查

(腹膜后肿物加收)

每

个

部

位

32 32 32 32 32

4 220600004-1
心脏彩色多普勒超声(胎儿

检查加收)
次 41 41 41 41 41

5 220700002 声学定量（AQ） 次 28 26 24 21 19

6 220700003 彩色室壁动力（CK） 次 28 26 24 21 19

7 220700005 心内膜自动边缘检测 次 28 26 24 21 19

8 220700007 心肌灌注超声检测 含心肌显象 造影剂 次 97 89 81 73 65

四、核医学类

“23”开头项目

五、放射治疗类

— 5 —

“24”开头项目

六、检验类

“25”开头项目

1 250104015 羊水结晶检查 项 5 5 4 4 3

2 250305026
人Ⅲ型前胶原肽（PⅢP）测

定
指化学发光法 项 62 57 52 47 41

3 250310057-1

血清胃泌素释放肽前体

（ProGRP）测定（化学发光

法加收）

次 49 49 49 49 49

4 250401014-1
各种白介素测定(各种免疫

学方法)
项 53 48 42 36 26

5 250403078 幽门螺杆菌快速检测 项 60 55 50 45 40

6 250403084
肠道病毒 71 型 lgM 抗体

（EV71-lgM）测定

样本类型：血液。样本采集、签收、

处理，定标和质控，检测样本，审核

结果，录入实验室信息系统或人工登

记，发送报告；按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。

次 37 34 31 28 25

7 250404013 肿瘤坏死因子测定（TNF） 指各种免疫学方法 项

化学发

光法加

收 24元

16 14 13 11 9

— 6 —

8 250404013-1
肿瘤坏死因子测定（TNF）（化

学发光法加收）
项 24 24 24 24 24

9 250404026 甲胎蛋白异质体测定 次 138 126 115 103 92

10 250700023
脊髓性肌萎缩症（SMA）基因

检测

含试剂，样本类型：各种标本。样本

采集、签收、处理(据标本类型不同

进行相应的前处理)，提取基因组

DNA，与质控品、阴阳性对照和内参

同时扩增，分析扩增产物或杂交或测

序等，进行基因分析，判断并审核结

果，录入实验室信息系统或人工登

记，发送报告；按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。

次 284 260 236 213 189

七、血型与配血

“26”开头项目

八、病理检查类

“27”开头项目

1 270300001-2
穿刺组织活检检查与诊断

（乳腺）
例 93 85 72 60 55

2 270300001-3
穿刺组织活检检查与诊断

（体表肿块）
例 93 85 72 60 55

九、临床各系统诊疗

类

“31”开头项目

— 7 —

1 310201001
生长激素释放激素兴奋试验

(GRH)

每

试

验

项

目

28 25 22 19 15

2 310206002
促肾上腺皮质激素(ACTH)兴

奋试验

含快速法,一日三次皮质醇测定 1

天；包括传统法或肌注法，每日 2 次

皮质醇测定,连续 3天

每

试

验

项

目

28 25 22 19 15

3 310206002-1
促肾上腺皮质激素(ACTH)兴

奋试验(传统法)

每

试

验

项

目

28 25 22 19 15

4 310206002-2
促肾上腺皮质激素(ACTH)兴

奋试验(肌注法)

每

试

验

项

目

28 25 22 19 15

5 310206006 醛固酮肾素测定卧立位试验 含血醛固酮肾素测定 2 次

每

试

验

项

目

28 25 22 19 15

— 8 —

6 310401049-2 耳部激光、射频、微波治疗 次 45 41 37 33 30

7 310403003 喉电图测试 次 32 28 26 24 22

8 310501010 常规面合像检查
包括正侧位面像、微笑像、正侧位合

像及上下颌合面像

每

片
1 1 1 1 1

9 310510012 口腔活检术 含口腔软组织活检 次 64 58 53 48 42

10 310511018 显微根管治疗术
包括显微镜下复杂根管治疗、根尖屏

障制备等

每

根

管

使用特

殊仪器

加收元

130 119 105 97 86

11 310511023 根管壁穿孔外科修补术 含翻瓣、穿孔修补

根管充

填及特

殊材料

每

根

管

使用特

殊仪器

加收 10

元

64 58 53 48 43

12 310511023-1
根管壁穿孔外科修补术(使

用特殊仪器加收)

每

根

管

10 10 10 10 10

13 310512003 乳牙预成冠修复

含牙体预备、试冠、粘结；包括合金

冠修复乳磨牙大面积牙体缺损或做

保持器的固位体

特殊材

料

每

牙
65 57 52 49 43

14 310512009 钙化桥打通术

指年轻恒牙经活髓切断牙根已形成，

需进一步根管治疗修复，但存在钙化

桥；含去旧充填体、打通钙化桥、根

管治疗修复

特殊根

管充填

材料如

银尖、

钛尖

每

根

管

70 64 58 52 46

— 9 —

15 310701029 动脉硬化指数测定

患者仰卧，皮肤清洁，将血管检查仪

的四肢测压袖带及脉搏检测装置安

置在患者相应位置，输入病人信息开

始检测出各项数据，经过两次自动检

测的数据，仪器自动分析，打印报告。

包含一次性耗材。含踝臂指数(ABI)、

脉搏波传导速度(PWV)、四肢血压水

平。

次 44 41 37 33 30

16 310701001-5
常规心电图检查(十八导联

加收)
次 4 4 4 4 4

17 310901001 食管测压

含上、下食管括约肌压力测定、食管

蠕动测定、食管及括约肌长度测定、

药物激发试验、打印报告；不含动态

压力监测

次

以全部

食管测

压计价，

部分测

压减收

50元

152 132 112 92 82

18 310901001-1 食管测压（部分测压） 次 102 82 62 42 32

19 311201066 双球囊促宫颈成熟及引产术

服务价格中含双球囊和一次性耗材

费用，外阴清洁清毒，充分暴露宫颈，

将双球囊放置于宫颈内口，以促宫颈

成熟及引产。

次 729 668 608 547 486

20 311202009-1
新生儿兰光治疗(冷光源兰

光每小时加收)

小

时
1 1 1 1 1

— 10 —

21 311503015 感觉统合治疗 次 24 22 20 18 16

十、经血管介入诊疗

类

“32”开头项目

十一、手术治疗类

“33”开头项目

1 330804070 大隐静脉闭合术

消毒铺巾，踝内侧切口，切开大隐静

脉，经套管针插入激光光纤，至大隐

静脉根部开通激光，边后退边加压，

小切口剥除小腿曲张静脉团，皮内缝

合切口，绷带加压包扎。

导管，

导丝
次

腔内激

光闭合

术加收

373 元

1166 1050 950 870 777

2 330804070-1
大隐静脉闭合术(腔内激光

闭合术加收)
次 373 373 373 373 373

3 330900006 经腹腔镜盆腔淋巴结清扫术 含区域淋巴结切除 次 1666 1527 1388 1249 1111

十二、物理治疗与康

复类

“34”开头项目

1 340200017 心功能康复评定 次 42 39 35 32 28

十三、中医（民族医）

类

— 11 —

“4”开头项目

1 430000027 滚针 包括电滚针 次
电滚针

加收元
24 22 20 18 16

十四、其他

“字母”开头项目

1 CANB1000
血小板特异性和组织相关融

性（HLA）抗体检测

样本类型：血液。HPA 抗体特异性检

测，主要流程包括加样，孵育，洗涤，

上机检测，审核结果，录入实验室信

息系统或人工登记，发送报告；按规

定处理废弃物；接受临床相关咨询。

次 162 149 135 122 108

2 CANF1000 血小板交叉配合实验

样本类型：血液。使用双抗体夹心

EA法检测针对供者血小板 GPⅡB/Ⅲ

A 和 HLAI 类抗原的 IgG 抗体，制备

并重悬供者及患者血小板扣后，将供

者血小板与患者血清混合使其体外

致敏，加入裂解液使供者血小板糖蛋

白更好地与板底的抗体结合，同时加

阳性及阴性对照，加入二抗孵育后，

加底物显色，终止反应后在相关检测

仪器上读取吸光光度值，检测，审核

结果，录入实验室信息系统或人工登

次 65 59 54 48 43

— 12 —

记，发送报告；按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。

3 CGCY1000 胎盘生长因子检测

样本类型：新鲜血液。样本采集、接

收、离心、室内质控、上机检测、审

核结果，录入实验室信息系统或人工

登记，发送报告；按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。

次 259 237 215 194 172

4 CGCZ1000
可溶性fms样酪氨酸酶-1检

测

样本类型：新鲜血液。样本采集、接

收、离心、室内质控、上机检测、审

核结果，录入实验室信息系统或人工

登记，发送报告；按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。

次 259 237 215 194 172

— 13 —

5 CGRB8001
异常凝血酶原（PIVKA-Ⅱ）

检测

样本类型：血浆。样本采集、签收、

处理，定标和质控，审核结果，录入

实验信息系统或人工登记，发送报

告；按规定处理废弃物；接受临床相

关咨询。

次 113 104 95 85 76

6 FJD01603 超声支气管镜检查

咽部麻醉、润滑，插入超声支气管镜，

观察气道变化，将超声水囊充满，观

察支气管壁及壁外结构。必要时病变

部位进行经支气管淋巴结针吸活检。

标本送细胞学和组织学等检查。不含

病理学检查、活检。

一次性

吸引活

检针

次

支气管

淋巴结

针吸活

检术加

收 243

元

753 691 628 565 502

7 FJD01603-1
超声支气管镜检查(支气管

淋巴结针吸活检术加收)
次 243 243 243 243 243

8 KBA32801 亚低温治疗

主要是使用专用降温设备使新生儿

的体温控制在较低的可接受的治疗

温度范围，保护脑组织，减轻脑组织

的系统损伤。

小

时
55 50 46 41 37

9 MBBZX011 跑台康复训练

治疗师根据患者具体情况，采用可调

速度、可调坡度的康复训练跑台对患

者进行康复训练。

次

治疗师

1；耗时

30分钟

34 31 28 26 23

10 MBBZX012 功率自行车康复训练

治疗师根据患者具体情况，采用可调

速度、可调功率的功率车对患者进行

康复训练。训练中对心率进行监测。

次

治疗师

1；耗时

30分钟

34 31 28 26 23

— 14 —

11 MBBZX020 上下肢协调功能训练

治疗师根据患者病情不同，让患者上

肢运动带动下肢运动，促进患者下肢

力量提升与上下肢协调运动。

次

治疗师1

名；耗时

20分钟

32 29 27 24 21

12 MBDZX007 构音障碍训练

指导患者进行呼吸训练、放松训练、

构音改善训练、克服鼻音化训练、克

服费力音训练、克服气息音训练、韵

律训练、语音工作站、交流系统应用

训练等对患者进行发声及矫正错误

发音的训练。

次

治疗师

1；耗时

20分钟

25 23 21 19 17

13 MBKZX011 上肢智能反馈训练

治疗师运用计算机技术实时模拟上

肢运动规律，配备可调节的上肢支撑

系统，配套训练软件提供的吸引力和

激励性游戏，针对上肢某一关节进行

特定训练。对患者产生实时的、针对

性的运动信息反馈，使患者主动参与

训练。

次

治疗师1

名；耗时

35分钟

44 40 36 33 29

14 NBDA0000 颌面微动力系统

相关消耗：各种直径钻头、磨头、来

复锯、矢状锯、摆动锯、各种锯片、

各种接口。

次 900 825 750 675 600